平成２３年９月３０日

報道機関 各位

熊本大学

女子中高生理系進路選択支援事業「サイエンス・プロジェクト for 九州ガールズ！2011」

「聞いてみんね、見つけんね！理系の女性ロールモデル」第 1回研究者編 講演会・懇談会を開催

本事業は、九州の女子中学生・高校生に理系を身近な学門として興味を喚起し、理系の自然科

学や生命科学を探求する面白さに気づかせ、保護者ならびに中学校と高校の先生方に女性研究者

に関する情報を提供しつつ疑問に応え、理系の進路を選択して女性研究者を志望する女子中高生

を増やすことを目的としています。この度、第 1 回研究者編として、理系研究者・教育者による

講演会及び懇談会を下記の通り開催します。なお、11 月 12 日（土）には第 2 回学生編として、

理系を学び研究する女子大学生・大学院生による講演会・懇談会を計画しています。

つきましては、広く一般の方々へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお願い

いたします。

記

【日 時】平成２３年１０月２２日（土）１４：００～１６：３０ （受付 １３：３０より）

【場 所】熊本大学医学部保健学科（九品寺キャンパス）Ｅ棟５階 Ｅ５０６教室

【対象者】女子中学生・女子高校生（保護者の方や先生も参加できます）

【参加費】無料

【内 容】講演と懇談

テーマ：ミクロの世界で大きな謎に挑む－地球温暖化から原始太陽系まで

講師 小島知子先生 （熊本大学大学院自然科学研究科 准教授）

テーマ：製造業における女性エンジニア実態の一例

 講師 川島扶美子先生（熊本大学大学院自然科学研究科 准教授）

テーマ：立体構造が美しいタンパク質に魅せられて

 講師 山縣ゆり子先生（熊本大学大学院生命科学研究部 教授）

テーマ：理学療法士が活躍する社会－リハビリが人生を楽しくする

 講師 中島雅美先生 （九州中央リハビリテーション学院 教育部長）

【申込方法】FAX にてお申し込みください。定員１００名

１０月１４日(金)１７：００まで受付けています。

＝お申込み・お問い合せ先＝

熊本大学 生命科学系事務部 保健学系事務室 教務担当

FAX：096-373-5519

TEL：096-373-5456＜平日 9:00～17:00＞

＝実施責任者＝

熊本大学大学院 生命科学研究部 環境社会医学部門 看護学講座 教授

（熊本大学医学部保健学科）      森田敏子（もりたとしこ）

TEL：096-373-5461

国立大学法人熊本大学